




hlavních principů MiZk



1.
Součást nikoliv 

počátečního, ale 

dalšího vzdělávání 

5 hlavních principů MiZk



2.
Základem jsou standardy

od zaměstnavatelů:

NSK, zákon č. 179/2006 Sb.

5 hlavních principů MiZk



3.
Základní profil mistra:

A. Navrhnout a vytvořit mistrovské dílo

B. Umět řídit práce v rozsahu celého 

oboru (včetně teoretických znalostí)

C. Zvládnout vést zakázku a pracovní 

kolektiv

5 hlavních principů MiZk



4.
Na zkouškách participace 

zaměstnavatelské 

i školské sféry

5 hlavních principů MiZk



5.
Podmínkou vstupní kvalifikace 

(nejen vyučení a 5 let praxe 

v odpovídajícím povolání

5 hlavních principů MiZk





1.
Umožnit vybrat si odborníka

garantujícího nejvyšší kvalitu, 

Schopného toho nej řešení

6 hlavních cílů zavedení MiZk



2.
Ocenit řemeslníky vyšší kvalifikací

a odpovídajícím postavením na trhu, 

otevřením dalšího profesního rozvoje

6 hlavních cílů zavedení MiZk



3.
Obohatit obory působením 

autorit, předávání zkušeností 

mladé generaci

6 hlavních cílů zavedení MiZk



4.
Zvýšení laťky kvality řemeslné 

práce

6 hlavních cílů zavedení MiZk



5.
Zvýšení společenské prestiže 

řemesel

6 hlavních cílů zavedení MiZk



6.
Zvýšit zájem mládeže a rodičů 

o řemesla

Návrat k modelu, který fungoval po staletí!

6 hlavních cílů zavedení MiZk









Výsledkem práce mistra je 

výrobek (mistrovské dílo)

přičemž vytvoření / provedení představuje profesní vrchol z hlediska 

náročnosti na dovednosti a znalosti, případně z hlediska zvlášť obtížných 

podmínek 

Jak vybírat povolání pro mistrovskou kvalifikaci?



3
znaky, které obvykle 

charakterizují práci 

mistra:

Jak vybírat povolání pro mistrovskou kvalifikaci?



1. 
Významný podíl ručních 

dovedností, spojených s používáním specializovaných nástrojů a pomůcek, 

někdy také přístrojů, strojů a zařízení, nikoliv však výrobních linek a 

systémů s vysokým stupněm automatizace

Jak vybírat povolání pro mistrovskou kvalifikaci?



2. 
Nutnost detailních znalostí

vlastností a parametrů používaných materiálů, surovin i výrobků, 

v některých profesích i objektů či zařízení, na nichž práce probíhají

Jak vybírat povolání pro mistrovskou kvalifikaci?



3. 
Variabilita pracovních úkolů

Jak vybírat povolání pro mistrovskou kvalifikaci?







MOV

Základní vize modelu

Jednání s klíčovými partnery

Zásady pro výběr povolání pro MiZk

Předběžný návrh seznamu MiZk

Projednávání seznamu se sektorovými radami, cechy, 

svazy 

Co už se udělalo?



MOV

Návrh obsahu všeobecné části MiZk

Návrhy standardů pro prvních 5 MiZk

Návrh Metodiky tvorby standardů MiZk

Návrh Metodiky tvorby rámců odborné části MiZk

Návrh Metodiky tvorby vzdělávacích programů 

Co už se udělalo?





Děkuji za pozornost



Projekt Mistrovská zkouška zajišťuje vytvoření systému mistrovské

zkoušky a mistrovských kvalifikací v ČR jako nástroje vzdělávání a

uznávání řemeslného mistrovství a přispívá tak ke zlepšení kvality

dalšího vzdělávání v oblasti řemesel.


